Assembleia de Freguesia de Caldelas

Ata n.º 2 do ano de 2022, 1ª Extraordinária/Solene e 4ª do Mandato 2021 – 2025 - 19/06/2022

Autenticação

__________________

Página 1 de 3

Ata número dois do ano de 2022, primeira Extraordinária/Solene e quarta

do Mandato 2021 – 2025 da Assembleia de Freguesia de Caldelas

Aos dezanove dias do mês de junho do ano de dois mil vinte e dois, às dez

horas, realizou-se a primeira Sessão Extraordinária e também Solene, da Assembleia de

Freguesia de Caldelas do ano de 2022, na Sala Polivalente da Praça do Mercado, nesta

Freguesia de Caldelas – Caldas das Taipas, sob a presidência de António Joaquim

Azevedo de Oliveira, secretariada por Eduarda Sofia de Oliveira Ferreira e Clara Sofia

Abreu Barros, respetivamente primeira e segunda secretárias e com a seguinte ------------

ORDEM DE TRABALHOS

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Único – Comemorações do octogésimo segundo aniversário da elevação

a Vila, da Povoação de Caldas das Taipas.  -----------------------------------------------------

Antes do início da Sessão os membros da Assembleia e os Convidados

presentes na Praça do Mercado, ouviram a atuação de um quinteto da Banda Musical de

Caldas das Taipas, seguindo-se a inauguração do espaço, com o descerramento de uma

placa, pela representante da Câmara Municipal de Guimarães, senhora Vereadora Sofia

Ferreira, do Presidente da Junta de Freguesia Luis Soares e do ex-secretário da Junta de

Freguesia João Manuel Fernandes Silva Ribeiro, que foi o elemento designado pelo

Executivo, para fazer o acompanhamento da obra.  --------------------------------------------

Após este ato, os membros da Assembleia e os Convidados dirigiram-se à Sala

Polivalente, onde, antes de presenciaram mais uma atuação do quinteto, o cidadão

Ângelo Manuel Ribeiro de Freitas, entregou ao Presidente da Junta uma Partitura e uma

letra, que se diz terem sido feitas para Hino das Taipas.  --------------------------------------

O Presidente da Junta agradeceu a oferta e disse que iria tomar as diligências

necessárias sobre o assunto.  ----------------------------------------------------------------------

Seguiu-se a Sessão Solene, tendo o Presidente da Assembleia convidado para a

Mesa da presidência, a senhora Vereadora, o senhor Presidente da Junta e os dois

intervenientes indicados pelos partidos políticos PS e PSD para intervir na Sessão,

respetivamente, José Horácio Silva Nogueira e Manuel José Araújo Ribeiro.  -------------

Assembleia de Freguesia de Caldelas

Ata n.º 2 do ano de 2022, 1ª Extraordinária/Solene e 4ª do Mandato 2021 – 2025 - 19/06/2022

Autenticação

__________________

Página 2 de 3

Foi anotada além dos membros da Mesa e dos representantes já citados, a

presença dos senhores Deputados: Constantino João Quintas Veiga, Maria da Luz Silva

Alves Duarte e Sónia Cristiana Ferreira Mendes, pelo PSD. Os senhores deputados João

Manuel Fernandes da Silva Ribeiro, Sérgio Nuno Pereira de Araújo, José Alexandre

Maia de Freitas e Alexandra Santos Gonçalves Ferreira, todos do PS, pediram a sua

substituição por, e respetivamente, José Agnelo de Crato Guimarães Azenha Pires,

Cláudia Rafaela Ribeiro Silva, José Carlos Ferreira Mendes e Porfírio Silva Martinho.

O deputado do PSD José Maria Fernandes Ferreira Gomes foi substituído pelo

Deputado Vítor Alves Machado. -----------------------------------------------------------------

Pela Junta de Freguesia além do presidente participaram, José Inácio Fonseca,

António Augusto Silva Mendes e Rosa Maria Silva Lima. A Vogal Patrícia Alexandra

Gomes Correia, não compareceu por motivos profissionais.  ---------------------------------

Os Presidentes da Assembleia e da Junta endereçaram convites a diversas

entidades, tendo-se feito representar as seguintes:  ---------------------------------------------

Além da já citada representante da Câmara Vereadora Sofia Ferreira, ainda os

Vereadores Nélson Felgueiras, Bruno Fernandes e Ricardo Araújo; Presidentes das

Uniões de Freguesia de Sande S. Lourenço e Balazar e Briteiros S. Salvador e Santa

Leocádia e Presidentes da Junta de Freguesia de Sande S. Martinho e Barco;

representantes dos partidos políticos CDS/PP, CDU e PAN; Armindo Costa e Silva,

Presidente do Conselho de Administração da Vimagua, EIM; Carlos Ribeiro, do

Laboratório da Paisagem; Medalhado da Freguesia e Decano dos Presidentes de Junta

de Caldelas, Domingos Silva Maia. Representantes das instituições: Bombeiros das

Taipas, Agrupamento de Escolas das Taipas, Taipas Turitermas, Agrupamento de

Escuteiros das Taipas, CART-Centro de Actividades Recreativas Taipense e Núcleo de

Atletismo das Taipas; Voluntários e Trabalhadores da Freguesia.  ---------------------------

Além de público em geral, fizeram-se ainda representar os Órgãos de

Comunicação Jornal Reflexo e Notícias das Taipas.  ------------------------------------------

O presidente da Assembleia deu início à Sessão cumprimentando todos os

presentes e deu a palavra aos representantes dos Grupos Parlamentares e ao Presidente

da Junta, cujas intervenções se encontram anexadas à presente ata.  -------------------------

Assembleia de Freguesia de Caldelas

Ata n.º 2 do ano de 2022, 1ª Extraordinária/Solene e 4ª do Mandato 2021 – 2025 - 19/06/2022

Autenticação

__________________

Página 3 de 3

Seguidamente usou da palavra a senhora Vereadora Sofia Ferreira, em

representação da Câmara Municipal de Guimarães, de improviso, pelo que não se

encontra anexa a sua intervenção e a finalizar o presidente da Assembleia de Freguesia,

cuja intervenção se encontra anexa à presente ata. ---------------------------------------------

Concluída a Sessão Solene o presidente agradeceu a presença de todos e deu

por encerrada a Sessão Solene Comemorativa do octogésimo aniversário da elevação a

Vila, da povoação de Caldas das Taipas. --------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que será enviada aos

membros da Assembleia, junto com a documentação a submeter na próxima Assembleia

de Freguesia Ordinária e, nela, discutida e votada.  --------------------------------------------

Sujeita a votação na Assembleia Ordinária de vinte e seis de setembro do ano

de 2022 a mesma foi_____________________, tendo obtido os resultados seguintes:  ---

Votos a Favor:___________________________________________________

Votos Contra:____________________________________________________

Abstenções: ____________________________________________________

A Mesa declara que o resultado da votação, bem como o sentido de voto de

cada um dos grupos parlamentares, foi escrito manualmente depois da votação na

Assembleia de vinte e seis de setembro do ano de 2022.  -------------------------------------

Caldas das Taipas e Assembleia de Freguesia de Caldelas, aos 19 de junho do

ano de 2022.  ----------------------------------------------------------------------------------------

O presidente: ____________________________________________________

A 1.ª secretária: __________________________________________________

A 2.ª secretária: __________________________________________________